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6
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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

Architecture and Politics. An architectural policy for 
Sweden, 2010–2015. 
Architektura a politika. Švédská politika architektury v letech 
2010–2015. 

Stockholm, Swedish Association of Architects 2009. 87 s., obr. 
Rozpracování švédského národního programu Plány pro bu-
doucnost, který na vytváření konkrétních řešení a příkladech 
kvalitních projektů ukazuje cestu k dosažení stanovených cílů. 
15 079

Charta evropského plánování.
Vize pro evropská města a regiony 21. století.
The Charter of European Planning. Pracovní překlad, z angl. 
přeložila K. Kuchařová. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. Nestr., obr., příl. 
Část A – Vize evropských měst a regionů. B – Role územních 
plánovačů. C – Závazky územních plánovačů v Evropě. 
P 15 081

Konference. 
Architekt 2014, č. 3, s. 106–107, 6 obr. 
Vyvrcholením projektu Architektura mimo centra se stala me-
zinárodní závěrečná konference 14.–15. 3. 2014 v Liberci. 
Většina příspěvků je otištěna ve sborníku „Architektura mimo 
centra“. 

The Charter of European Planning. Approved by the Ge-
neral assembly of Barcelona the 22th April 2013. La Char-
te de l‘urbanisme européen. 
Charta evropského plánování. Schválená valnou hromadou 
v Barceloně 22. dubna 2013. 

Barcelona, ECTP-CEU 2013. 84 s., obr., příl., text angl. a franc. 
Část A – Vize evropských měst a regionů. B – Role územních 
plánovačů. C – Závazky územních plánovačů v Evropě. 

15 080

Vzdorující architekti. 
Architekt 2014, č. 3, s. 86–91, 15 fot., 1 mp. 
Anketa se 17 architekty. Hlavní dotazy: postavení architekta 

působícího mimo Prahu, Brno a jiná velká města. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana
Veřejný prostor jako počin tvůrce. 
Public space as a creator‘s act. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 6–11, 6 obr., lit., angl. res. 
Utváření městského prostředí. Inspirační zdroje, které proces 
tvorby ovlivňují. Přiblížení architektonických procesů z mno-
ha pohledů. 

BLATOVÁ, Tamara
Strategie, urbanismus a architekt města. 
Konference AUÚP, Cheb 10.–11. 4. 2014. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 47–48, 1 obr. 
Témata konference: Strategické plánování, jeho pojetí jako 
procesu, jehož cílem je naplánovat a uskutečnit změny v úze-
mí dle představ subjektů v tomto území zainteresovaných; 
Role městského architekta v tomto procesu.

DANIELZYK, Rainer
Gleichwertigkeit unter Schrumpfungsbedingungen. He-
rausforderungen für die Raumordnung. 
Rovnocennost za podmínek úbytku obyvatel. Výzvy pro pro-
storové plánování. 
Nachrichten ARL 2014, č. 2, s. 16–19, lit. 
Zamyšlení nad některými aspekty cíle prostorového pláno-
vání v SRN zaměřeného na zajištění rovnocenných životních 
podmínek v řídce osídlených regionech s úbytkem obyvatel. 

GEBRIAN, Adam
Jaká byla, je a bude Grand Prix architektů?
Architekt 2014, č. 3, s. 2
Zamyšlení nad systémem Grand Prix Architektů. 21. ročník 
architektonické soutěže, která byla dříve zárukou kvality. Co 
se změnilo, mezníky a úvahy do budoucna. 

GIBBONS, Steve – NATHAN, Max – OVERMAN, Henry G. 
Evaluating spatial policies. 
Vyhodnocování územních politik. 
Town Plan. Review 2014, č. 4, s. 427–432, lit. 

Metody vyhodnocování dopadů územních politik, problémy 
vznikající z nedostatku dostupných dat a potřeba zlepšit a ze-
fektivnit toto vyhodnocování. 

HOŠKOVÁ, Zuzana
Architektonické soutěže: Když vítězí kvalita. Profesioná-
lové chtějí pomoci zástupcům měst a obcí. 
Veř. správa 2014, č. 17, s. 10–11, 3 obr. 

Architektonické soutěže by se měly stát primárním nástrojem 
k vytváření veřejného prostoru. Bezplatný servis k této pro-
blematice poskytuje i Česká komora architektů. 
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HOŠKOVÁ, Zuzana
Proč by měla mít architektura svoji politiku? MMR chys-
tá nový vládní dokument. 
Veř. správa 2014, č. 17, s. 12–13, 3 obr. 
Úlohou nového vládního dokumentu Politika architektu-
ry a stavební kultury ČR je především osvěta v oblasti péče 
o kulturní prostředí. 

MARTINEK, Pavel
Letem stavebním světem. Inspirace ze zahraničí. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 53–54
Průběh projektování v Evropě je seversko-anglosaský a ně-
mecký. Dále existuje systém postkomunistických zemí a sys-
tém jižních zemí s Francií. Stručná charakteristika a rozdíly. 

NG, Mee Kam
The state of planning rights in Hong Kong: a case study of 
„wall-like buildings“. 
Stav plánovacích práv v Hong Kongu: případová studie „bu-
dov vytvářejících zeď“. 
Town Plan. Review 2014, č. 4, s. 489–511, 4 obr., 4 tab., lit. 
Kontrolní instituce pro plánování a rozvoj omezují roli ur-
banistů i práva laické veřejnosti. Regulační režim podněcuje 
vznik tzv. „budov vytvářejících zeď“ na nábřeží. 

OPRAVIL, Zdeněk

Územní plánování a prostorové řízení území v Nizozemsku. 

Physical planning and spatial control in the Netherlands. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 40–44, 3 obr., 2 tab., 
lit., angl. res. 
Systém územního plánování na jednotlivých úrovních veřej-
né správy v Nizozemsku. Národní plán, regionální rozvojový 
plán, plán uspořádání území, plán obnovy území. 

PRIEBS, Axel
Was ist neu an den neuen Leitbildern der Raumordnung? 
Anmerkungen aus vergleichender Perspektive. 
Jaké novinky přináší nové vize prostorového plánování? Po-
známky vyplývající ze srovnání. 
Nachrichten ARL 2014, č. 2, s. 12–15
Hodnocení návrhu nových vizí prostorového plánování SRN. 
Návrh vizí schválila Ministerská konference pro prostorové 
plánování, v současné době probíhá jejich připomínkování. 

ROBSON, Brian
Does England no longer have an urban policy?
Nemá již Anglie žádnou městskou politiku?
Town Plan. Review 2014, č. 1, s. 1–5
K dosažení skutečných změn v provinčních městech je zapo-

třebí spíše než nových zdrojů nového myšlení a strategické 
práce uvnitř funkčních městských regionů. 

SAKTOROVÁ, Dagmar
Krajina jako Popelka. Bude jejím princem územní pláno-
vání?
Landscape like Cinderella: Is physical planning going to be 
her prince?

Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 24–28, 7 obr., angl. res. 

Ochrana krajiny z hlediska územního plánování. Pohled na ochra-

nu území podle jednotlivých nástrojů územního plánování. 

SUCHOMEL, Jiří
Architektura mimo centra. 
Architekt 2014, č. 3, s. 78–79, 2 obr. 
Informace o projektu s plným názvem „Budování partnerství 
a rozvoj spolupráce v oblasti architektury mimo tradiční centra“. 
Přehled aktivit, které byly jeho součástí včetně tištěných výstupů. 

VOLF, Petr

Místa architektonického vz(d)oru. Česká architektura mimo 
centra 1990–2013. 

Architekt 2014, č. 3, s. 80–85, 9 obr. 
Publikace je výstupem z projektu „Architektura mimo cent-
ra“. Je zaměřena na kvalitní stavby zrealizované po roce 1990 
na území ČR v osadách, obcích či městech s počtem stálých 
obyvatel do 20 000. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Architecture and Politics. An architectural policy for 
Sweden, 2010–2015. 
Architektura a politika. Švédská politika architektury v letech 
2010–2015. 

Stockholm, Swedish Association of Architects 2009. 87 s., obr. 
Rozpracování švédského národního programu Plány pro bu-
doucnost, který na vytváření konkrétních řešení a příkladech 
kvalitních projektů ukazuje cestu k dosažení stanovených cílů. 
15 079

Ministerské závěry. Společná strategie územního rozvoje 
států V4+2. 
Ministrial Conclusions of the session of ministers responsible 
for territorial planning and regional development in the count-
ries of the Visegrád Group and Bulgaria and Romania. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 5, angl. res. 
Závěry ze zasedání ministrů zodpovědných za územní pláno-
vání a regionální rozvoj. 

Téma: Pražské stavební předpisy. 

Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 32–33, příklady s. 40–41, 48–49, 56–57, 
6 obr. 

Nové Pražské stavební předpisy mají účinnost od 1. 10. 2014. 

Úvod k článkům o jejich vzniku, názory autorů, institucí, sa-
mosprávy, odborné veřejnosti, iniciativ, neziskových organi-
zací a inspirace ze zahraničí. 

Zařazení Pražských stavebních předpisů (PSP) v právním 
řádu ČR. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 34–35, 1 sch. 
Rozdílnost PSP oproti celostátním předpisům především co 

do využívání území s ohledem na velkoměstské prostředí, kte-
ré potřebuje vybrané požadavky upravit odchylně. Praha má 
k dispozici tři úrovně ÚPD. 

ACHOUR, Gabriel – PELIKÁN, Martin
Právo stavby podle nového občanského zákoníku. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 2, s. 16–27, lit. 
Jednou z nejdůležitějších změn v rámci nemovitostního prá-

va podle nového občanského zákoníku je zavedení zásady, že 
vlastník pozemku je vždy vlastníkem všech staveb na pozemku. 
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CALDR, Pavel
Je nutné chránit obyvatele. Reakce institucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 43
Připomínka starosty městské části Prahy 4, aby Pražské sta-
vební předpisy začaly platit současně s novým Metropolitním 
územním plánem. Požadavek zásadní ochrany obyvatel před 
negativními vlivy další výstavby a dostavby. 

CÂRSTEAN, Anca – KLUGE, Florian
Baukultur zwischen Anspruch und Wirklichkeit. 
Stavební kultura mezi požadavkem a skutečností. 
Garten + Landschaft 2014, č. 7, s. 22–25, 5 obr. 
Výzkumný projekt „Baukultur konkret“ (Stavební kultura 
konkrétně) má zodpovědět otázku, jak vytvářet v komunitách 
kvalitní stavby. Zkoumá proto tři pilotní komunity: Baier-
sbronn, Bischofswerda a Dingden. 

HNILIČKA, Pavel

Pražské stavební předpisy pohledem z dílny. Autorský záměr. 

Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 37–39
Autor byl vedoucím týmu zpracovatelů Pražských stavebních 
předpisů. Jak vznikaly nové předpisy. Zastavitelnost a neza-
stavitelnost území, nový systém lokalit, uliční čára a bloky, 
urbanistické typy ulic, stavba jako součást města. 

HOŠKOVÁ, Zuzana
Proč by měla mít architektura svoji politiku? MMR chys-
tá nový vládní dokument. 
Veř. správa 2014, č. 17, s. 12–13, 3 obr. 
Úlohou nového vládního dokumentu Politika architektu-
ry a stavební kultury ČR je především osvěta v oblasti péče 
o kulturní prostředí. 

HUDEČEK, Tomáš
Mít odvahu ke změně. Autorský záměr. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 36–37
Primátor hl. m. Prahy chce v Praze prosadit celkovou refor-
mu územního plánování. Vývoj Pražských stavebních před-
pisů od roku 1999. Připomínky (300 magistrát, 1 744 ostatní) 
a výběr z nich. 

JANČO, Milan
Úspěšná certifi kace metodik NPÚ. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 1, s. 69, lit. 
Výčet pěti nových metodik Národního památkového ústavu, 

které certifi koval Odbor památkové péče Ministerstva kultury 
ČR. Mezinárodně uznávané certifi kace přispějí k intenzivněj-

šímu uplatňování metodik v praxi. 

KASL, Jan
Pražské stavební předpisy v roce nula – tedy letos. Reakce 
odborné veřejnosti. 

Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 45–46
Bývalý primátor Prahy, nyní praktikující architekt, poukazuje 
na složitost legislativy a uvádí několik ilustrativních příkladů. 

Logickým krokem by byl nový stavební zákon. 

KLÁPŠTĚ, Petr – VACEK, Lukáš
Chvályhodný záměr s dobrým jádrem i problematickým 
balastem. Reakce iniciativ a neziskových organizací. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 52
Autoři zastupují Pražský urbanistický kroužek. Připomínky: 
Překračování pravomocí rady a zásah do procesních práv 
v územním plánování. Právní nejistota a rozhodování v pře-
chodném období. Zmatečná terminologie. 

KRÁLOVÁ, Irena
Návrh územního plánu města Plzně je hotov! Jaká bude 
jeho další cesta ke schválení?
The draft of the spatial plan for the city of Pilsen is complete. 
What will need to happen before it is approved?
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 12–17, 6 obr., angl. res. 
Defi nice přístupů a pojmů v návrhu nového územního plánu 
města Plzně. 

MAIER, Karel

Kde je hranice hlavního města? Reakce odborné veřejnosti. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 47 a 50
Glosy profesora FA ČVUT k Pražským stavebním předpisům se 
týkají terminologie, témat (lokality versus plochy) regulace ve-
řejných prostranství a dopravy, požadavků na obytné stavby aj. 
Potřebuje Praha zvláštní přístup?

PAULI, Sylva
Vídeňské zastavovací podmínky. Inspirace ze zahraničí. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 54–55
Společné kořeny českých a rakouských stavebních předpisů. 
Hlavním rysem vídeňských stavebních předpisů je postupný 
vývoj a kontinuita. Přehled vývoje předpisů včetně změn. Od-
lišnosti i v terminologii. 

SZENTESIOVÁ, Kateřina
Dopady soudního přezkumu na územně plánovací doku-
mentace hlavního města Prahy. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 2, s. 32–38
Přehled toho nejdůležitějšího, co se v oblasti územního plánu 
a ZÚR hl. m. Prahy odehrálo a jaké byly dopady na územně 
plánovací dokumentaci hl. m. Prahy. 

ŠACHLOVÁ, Zora

Problematika technických předpisů pro projektování 
(liniových) staveb pozemních komunikací. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 40–42
Stručný přehled základních norem pro projektování pozem-

ních komunikací. Platnost a závaznost ČSN. Tvorba ČSN 
a návazných technických předpisů. Používání ČSN a návaz-
ných předpisů. Zdroje inovací. Návaznost právních předpisů. 

ŠEFCŮ, Ondřej

Památky potřebují zvláštní přístup. Reakce institucí a sa-
mosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 45

PSP se nově věnují standardu veřejných prostranství či výš-
kové regulaci. Pozitivem je, že centrem jejich zájmu je občan 
a obyvatel, nikoli automobil. 
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TUNKA, Martin
Cena územního plánu. 
The cost of a spatial plan. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 18–21, angl. res. 
Legislativní rámec ceny za pořízení územního plánu. Uplatně-
ní zásad účelnosti, hospodárnosti a účinnosti. 

VILGUS, Petr
Kvalitní obsah, avšak neobratné projednávání a komuni-
kace. Reakce institucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 43–44
Připomínky zastupitele Prahy 8 za Stranu zelených k uspěcha-
nému vzniku Pražských stavebních předpisů. Následkem bylo 
málo prostoru pro diskusi o obsahu i formě textu. Prodiskuto-
vaná pravidla by měla platit dlouhá léta. 

VOLDŘICH, Vladimír
Jasná defi nice pojmů a evropská legislativa. Reakce insti-
tucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 42
Vyjádření zástupce MMR, odboru územního plánování. Při-
pomínky se týkaly souladu s evropskými normami a nutnosti 
jasnějších defi nic pojmů. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Databáze výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2011. [Elek-
tronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (13 555 souborů: 4,04 GB)

CD obsahuje více než 1 300 údajů za všechny územní úrovně 
od úrovně obcí a městských částí územně členěných statutárních 
měst výše, a to nejen ve formě tabulek, ale i ve formě databáze. 

E 75

DANIELZYK, Rainer
Gleichwertigkeit unter Schrumpfungsbedingungen. He-
rausforderungen für die Raumordnung. 
Rovnocennost za podmínek úbytku obyvatel. Výzvy pro pro-
storové plánování. 
Nachrichten ARL 2014, č. 2, s. 16–19, lit. 
Zamyšlení nad některými aspekty cíle prostorového pláno-
vání v SRN zaměřeného na zajištění rovnocenných životních 

podmínek v řídce osídlených regionech s úbytkem obyvatel. 

FOZDAR, Farida – HARTLEY, Lisa

Housing and the Creation of Home for Refugees in Wes-
tern Australia. 
Bydlení a vytvoření domova pro utečence v západní Austrálii. 
Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 148–173, 6 obr., lit. 
Austrálie má velkou migrační populaci, což vytváří tlak 

na sektor bydlení a zvyšuje jeho ceny. Současná situace so-
ciálního bydlení pro uprchlíky. 

FRANK, Susanne

Mittelschichtfamilien als Adressaten und Motoren der 
Stadt- und Quartiersentwicklung. 
Středostavovské rodiny jako adresáti a hybné síly rozvoje 
měst a městských čtvrtí. 

Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 361–371, lit. 
Snahou německých měst je přivést do města středostavovské 
rodiny s dětmi. To vede k „vnitřní suburbanizaci“, ke změnám 
sociální a stavební struktury města a k maloplošné segregaci 
uvnitř měst. 

GALLENT, Nick
The Social Value of Second Homes in Rural Communities. 
Sociální hodnota druhého bydlení ve venkovských komunitách. 

Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 174–191, lit. 
Analýzy dopadů vlastnění druhého bydlení (dočasného a se-
zónního) ve venkovských oblastech, jeho pozitivní společen-
ská hodnota ve strukturách venkovských komunit. 

HALÁS, Marián aj. 
Funkčné regióny na Slovensku podľa denných tokov 
do zamestnania. 
Funkční regiony na Slovensku podle denní dojížďky do za-
městnání. 
Geogr. čas. 2014, č. 2, s. 89–114, 10 obr., 4 tab., lit., angl. res. 
Teoretická východiska, metodický postup a výsledky vymeze-
ní funkčních regionů na Slovensku na základě denní dojížďky 
do zaměstnání v roce 2001. 

JANSEN, Sylvia J. T. 

Different Values, Different Housing? Can Underlying Value 
Orientations Predict Residential Preference and Choice?

Odlišné hodnoty, odlišné bydlení? Mohou základní zaměření 
hodnot předpovědět upřednostnění a výběr bydlení?
Housing, Theory and Society 2014, č. 3, s. 254–276, 6 tab., 
3 gr., lit. 
V posledních desetiletích došlo k mnoha demografi ckým, 
socioekonomickým a sociokulturním posunům, jež vyústily 
ve změnu objemu a kvality poptávky po bydlení, i ve změnu 
lokalit. Výzkum preferencí respondentů. 

MATTHES, Gesa
Zur Quantifi zierung von Reurbanisierungstendenzen. 
K otázkám kvantifi kace tendencí k reurbanizaci. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 4, s. 323–336, 6 obr., 
lit., angl. a něm. res. 
Vzory migrace obyvatel v městském regionu Hamburk (SRN) 
a příčiny rostoucího počtu obyvatel ve městě. 

NESTOROVÁ DICKÁ, Janetta

Sociálno-demografi cké dimenzie postsocialistického mesta. 

Sociálně-demografi cké dimenze postsocialistického města. 
Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 49–66, 11 obr., 4 tab., lit., angl. res. 
Proměny sociálně-prostorové struktury města Košic v letech 
1991 a 2001 s využitím sociálně-ekologického výzkumu. 

POSPÍŠIL, Martin
Analýza vztahu obyvatelstva k transformaci těžební ob-
lasti Podkrušnohoří. 

Analysis of the local population‘s relation to the transformati-
on of the mining area of Podkrušnohoří. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 3–10, 4 obr., 3 tab., lit., 
angl. res. 
Prezentace výsledků sociologického šetření v Podkrušnohoří o re-
gionální identitě a rekultivaci těžební oblasti. Srovnání výsledků 
s dřívějším podobným šetřením v Euroregionu Krušnohoří. 
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SCHMEIDLER, Karel – MARŠÁLKOVÁ, Kateřina
Co dělat proti sociální exkluzi v marginálních regionech /1. 

Moderní obec 2014, č. 8, příl., s. 40–41, 2 gr. 
Evropský projekt COST C27 vychází z konceptu územní, hos-
podářské a sociální deprivace. Případová studie jižní Moravy 
a Dolního Rakouska. 

SEVERINSEN, Christina Anne – HOWDEN-CHAPMAN, 
Philippa

The Problem and Politics of Temporary Housing. 
Problém a politika přechodného bydlení. 
Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 125–147, lit. 
Územně sociologický pohled na přechodné bydlení a tábořiš-
tě bezdomovců a sociálně vyloučených skupin obyvatelstva. 

SHARAM, Andrea – HULSE, Kath
Understanding the Nexus between Poverty and Homele-
ssness: Relational Poverty Analysis of Families Experien-
cing Homelessness in Australia. 

Chápání spojitosti mezi chudobou a bezdomovectvím: srovnáva-
cí analýza chudoby rodin zažívajících bezdomovectví v Austrálii. 
Housing, Theory and Society 2014, č. 3, s. 294–309, lit. 
Poznatky z analýzy struktur a sociálních vztahů, které vy-
tvářejí a udržují chudobu. Studie rodin s dětmi bez domova, 
u nichž kromě materiální nouze bylo časté i násilí a nedosta-
tek institucionální pomoci. 

SPELLERBERG, Annette – WOLL, Tobias
Dwellings and generational change in owner communities. 
Obydlí a generační změny v komunitách vlastníků. 

Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 341–361, 3 obr., 2 tab., 3 gr., lit. 
Výzkumný projekt „Obytná nemovitost pro generace“ zanaly-
zoval formy předměstí s domy v soukromém vlastnictví. Cí-
lem bylo zjistit, zda komunity vlastníků budou lépe zvládat 
generační obměnu. 

ŠVEDA, Martin – PODOLÁK, Peter
Fenomén neúplnej evidencie migrácie v suburbánnej zóne 
(na príklade zázemia Bratislavy). 
Fenomén neúplné evidence migrace v suburbánní zóně 
(na příkladu zázemí Bratislavy). 
Geogr. čas. 2014, č. 2, s. 115–132, 4 obr., lit., angl. res. 

Neúplná evidence suburbánní migrace na Slovensku. Odhad 
počtu nepřihlášených obyvatel na základě porovnání bytové 
výstavby a migračních pohybů v zázemí Bratislavy. Motivace 
suburbanizace a její důsledky. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

LAPIN, Milan
Dôsledky zmien globálnej a regionálnej teploty na iné kli-
matické a environmentálne prvky. 

Důsledky změn globální a regionální teploty na jiné klimatic-
ké a environmentální prvky. 
Enviromagazín 2014, č. 2, s. 10–13, obr., kartogr., 3 gr. 
Postupné a rychlé globální oteplování je realitou, ke které ne-
můžeme zůstat lhostejní. I když zvyšování teploty vzduchu 

je nepravidelné, jde o trend, se kterým jsme se v minulých 
staletích nesetkali. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ 
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Srovnání krajů v České republice 2013. Comparison of 
Regions in the Czech Republic 2013. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 1 CD-ROM; 12 cm, texto-
vá data (5 souborů: 6 MB); text též angl. 
CD obsahuje mezikrajská srovnání a časovou řadu vývoje vy-
braných ukazatelů v letech 2000 až 2012 v celé ČR. 
E 76

OPRAVIL, Zdeněk

Územní plánování a prostorové řízení území v Nizozemsku. 
Physical planning and spatial control in the Netherlands. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 40–44, 3 obr., 2 tab., lit., 
angl. res. 

Systém územního plánování na jednotlivých úrovních veřej-
né správy v Nizozemsku. Národní plán, regionální rozvojový 
plán, plán uspořádání území, plán obnovy území. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Litomyšl – hlavní město soudobé architektury. 
Architekt 2014, č. 3, s. 100–105, 15 obr., 1 mp. 
Desítky rozmanitých a kvalitních staveb ve městě od roku 1990. 
Skladba nových budov odráží potřeby města. Koncepce roz-
voje města má za cíl zpříjemnit obyvatelům život. Kontinuita 
trvá i při změnách na radnici. 

Téma: Pražské stavební předpisy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 32–33, příklady s. 40–41, 48–49, 56–57, 6 obr. 

Nové Pražské stavební předpisy mají účinnost od 1. 10. 2014. 
Úvod k článkům o jejich vzniku, názory autorů, institucí, sa-
mosprávy, odborné veřejnosti, iniciativ, neziskových organi-
zací a inspirace ze zahraničí. 

Vídeň má v Evropě ten nejlepší zvuk. 
Smart Cities 2014, č. 1, s. 58–63, 5 obr. 
Strategický plán města Vídně a jeho naplňování, plán mobility 
a efektivní řízení města pomocí organizace TINA Vienna, kte-
rá měla zajišťovat komunikaci města s Evropskou unií. 

Zařazení Pražských stavebních předpisů (PSP) v právním 

řádu ČR. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 34–35, 1 sch. 
Rozdílnost PSP oproti celostátním předpisům především co 

do využívání území s ohledem na velkoměstské prostředí, kte-
ré potřebuje vybrané požadavky upravit odchylně. Praha má 
k dispozici tři úrovně ÚPD. 

ADAM, Brigitte – STURM, Gabriele

Was bedeutet Gentrifi zierung und welche Rolle spielt die 
Aufwertung städtischer Wohnbedingungen?
Co znamená gentrifi kace a jakou roli hraje zlepšení podmínek 

bydlení ve městě?
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 267–275, 2 fot., lit. 
Aktuální trendy rozvoje bydlení ve velkých městech v SRN. 
Urbanistický pohled na nutnost modernizace a segregace jako 
důsledku modernizace bydlení. Možnosti hodnocení a kontro-

ly rozvoje bydlení ve městě. 
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ALLENSPACH, Christoph
Suprakommunal. Die Agglomeration Freiburg: ein einzi-
gartiges Planungsinstrument. 
Supra komunální. Aglomerace Fribourg: jedinečný nástroj pro 
plánování. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 7/8, s. 46–49, 1 mp., franc. 
res., angl. res. 
Skrze nástroje koordinovaného plánování se švýcarskému 
městu Fribourg úspěšně daří naplňovat cíle aglomeračního 
programu. Může se pochlubit vysokou životní úrovní, dostat-
kem bydlení a budováním dalšího nádraží. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana – KOKEŠOVÁ, Kateřina
Lanškroun. Resuscitace maloměsta rukama studentů Za-
hradní a krajinářské architektury. 
Architekt 2014, č. 3, s. 66–73, čet. obr., 1 mp. 
Historické proměny Lanškrouna. Dědictví Sudet a totality. 
Koncept moderního města po roce 2000 a snahy městského 
architekta se zaměřením na veřejné prostory. Co městu stále 
chybí. Podoba reziduálních prostor. 

CALDR, Pavel
Je nutné chránit obyvatele. Reakce institucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 43
Připomínka starosty městské části Prahy 4, aby Pražské sta-
vební předpisy začaly platit současně s novým Metropolitním 
územním plánem. Požadavek zásadní ochrany obyvatel před 
negativními vlivy další výstavby a dostavby. 

DESJARDINS, Xavier – MAULAT, Juliette – SYKES, 
Olivier
Linking rail and urban development: refl ections on French 
and British experience. 
Spojování železničního a městského rozvoje: úvahy o fran-
couzské a britské zkušenosti. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 143–153, lit. 
Úloha železničních systémů v metropolitní dopravě, spojení 
mezi dopravou a projekty měst. Rozvoje a mechanismy pro 
zvýšení využívání železnice. Porovnání vztahu politik a že-
lezniční dopravy ve Francii a Británii. 

FLIEGNER, Steffen – LOEBNER, Lars
Aufwertungsprozesse außerhalb von Boomtowns – ein 

gewünschter Prozess der Stadtentwicklung? Das Beispiel 
Halle (Saale). 
Proces zhodnocení probíhající mimo města na vzestupu – vy-

toužený proces rozvoje měst? Příklad města Halle (Saale). 
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 305–318, 9 obr., fot., lit. 
Specifi cké přístupy města Halle (SRN) k modernizaci vnitřní-
ho města i velkých sídlišť a shrnutí různorodých aktivit pře-
stavby města v posledních deseti letech na pozadí stabilizova-

ného vývoje obyvatelstva. 

HNILIČKA, Pavel

Pražské stavební předpisy pohledem z dílny. Autorský záměr. 

Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 37–39
Autor byl vedoucím týmu zpracovatelů Pražských stavebních 
předpisů. Jak vznikaly nové předpisy. Zastavitelnost a neza-
stavitelnost území, nový systém lokalit, uliční čára a bloky, 

urbanistické typy ulic, stavba jako součást města. 

HUDEČEK, Tomáš
Mít odvahu ke změně. Autorský záměr. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 36–37
Primátor hl. m. Prahy chce v Praze prosadit celkovou refor-
mu územního plánování. Vývoj Pražských stavebních před-
pisů od roku 1999. Připomínky (300 magistrát, 1 744 ostatní) 
a výběr z nich. 

JAKUBÍČEK, Vít
Památková péče o město v zahradách. Památkové zásahy 
v MPZ Zlín v poslední době. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 2, s. 109–114, 10 obr. 
Příspěvek o historii unikátního urbanistického souboru a praxi 
Městské památkové zóny Zlín za téměř 24 let její existence. 
Současné otázky demolic, přístaveb, zateplování a dalších sta-
vebních úprav objektů. 

KASL, Jan
Pražské stavební předpisy v roce nula – tedy letos. Reakce 
odborné veřejnosti. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 45–46
Bývalý primátor Prahy, nyní praktikující architekt, poukazuje 
na složitost legislativy a uvádí několik ilustrativních příkladů. 
Logickým krokem by byl nový stavební zákon. 

KRÁLOVÁ, Irena
Návrh územního plánu města Plzně je hotov! Jaká bude 
jeho další cesta ke schválení?
The draft of the spatial plan for the city of Pilsen is complete. 
What will need to happen before it is approved?
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 12–17, 6 obr., angl. res. 
Defi nice přístupů a pojmů v návrhu nového územního plánu 
města Plzně. 

MACEJKA, Petr
Plán udržitelné městské mobility, minulost a budoucnost 
v ČR, příklad z Opavy. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 18–20, tab., 2 obr. 
Článek pojednává o prvním plánu mobility v ČR. Hodnotí his-
torickou základnu, nastiňuje příklad zpracování konkrétního 
plánu mobility a jeho úskalí. 

MAIER, Karel

Kde je hranice hlavního města? Reakce odborné veřejnosti. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 47 a 50
Glosy profesora FA ČVUT k Pražským stavebním předpisům 
se týkají terminologie, témat (lokality versus plochy) regulace 

veřejných prostranství a dopravy, požadavků na obytné stavby 
aj. Potřebuje Praha zvláštní přístup?

MATTHES, Gesa
Zur Quantifi zierung von Reurbanisierungstendenzen. 

K otázkám kvantifi kace tendencí k reurbanizaci. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 4, s. 323–336, 6 obr., 
lit., angl. a něm. res. 

Vzory migrace obyvatel v městském regionu Hamburk (SRN) 
a příčiny rostoucího počtu obyvatel ve městě. 
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NESTOROVÁ DICKÁ, Janetta
Sociálno-demografi cké dimenzie postsocialistického mesta. 

Sociálně-demografi cké dimenze postsocialistického města. 
Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 49–66, 11 obr., 4 tab., lit., angl. res. 
Proměny sociálně-prostorové struktury města Košic v letech 
1991 a 2001 s využitím sociálně-ekologického výzkumu. 

PASSALACQUA, Arnaud
Reluctant capitals: transport mobility and tramways in 
London and Paris 1830–1950. 
Váhavá hlavní města: dopravní mobilita a tramvajové trasy 
v Londýně a Paříži v letech 1830–1950. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 203–216, lit. 

Navzdory, nebo právě díky své vedoucí roli na poli evropského 
urbanismu nedaly Londýn a Paříž ve svých dopravních systé-
mech prostor tramvajovým sítím. Osvětlení tohoto fenoménu. 

PAULI, Sylva
Vídeňské zastavovací podmínky. Inspirace ze zahraničí. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 54–55
Společné kořeny českých a rakouských stavebních předpisů. 
Hlavním rysem vídeňských stavebních předpisů je postupný 
vývoj a kontinuita. Přehled vývoje předpisů včetně změn. Od-
lišnosti i v terminologii. 

SZENTESIOVÁ, Kateřina
Dopady soudního přezkumu na územně plánovací doku-
mentace hlavního města Prahy. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 2, s. 32–38
Přehled toho nejdůležitějšího, co se v oblasti územního plánu 
a ZÚR hl. m. Prahy odehrálo a jaké byly dopady na územně 
plánovací dokumentaci hl. m. Prahy. 

VILGUS, Petr
Kvalitní obsah, avšak neobratné projednávání a komuni-
kace. Reakce institucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 43–44
Připomínky zastupitele Prahy 8 za Stranu zelených k uspěcha-
nému vzniku Pražských stavebních předpisů. Následkem bylo 
málo prostoru pro diskusi o obsahu i formě textu. Prodiskuto-
vaná pravidla by měla platit dlouhá léta. 

ZIKMUND-LENDER, Ladislav
Památková péče o město v zeleni. Obnova staveb a archi-
tektonických celků 20. století v MPZ a ochranném pásmu 
MPR Hradec Králové v posledních letech. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 2, s. 98–108, 19 obr. 

Rekapitulace posledních památkových zásahů do architekto-
nických celků Hradce Králové a výhled do blízké budoucnosti. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BERNAT, Radoslav
Místo, které mám rád: Mé Vinohrady. Proměny noblesní čtvrti. 

Veř. správa 2014, č. 15, s. 26–27, 3 obr. 
Historie a současnost pražských Vinohrad. Významné stavby, 
osobnosti, proměna čtvrti v čase. 

BRATINA JURKOVIČ, Nataša
Perception, experience and the use of public urban spaces 
by residents of urban neighbourhoods. 

Vnímání, zkušenosti a využití veřejných prostranství obyvateli. 
Urbani izziv 2014, č. 1, s. 107–125, 13 obr., 2 tab., lit. 
Význam a způsob získávání informací o zkušenostech a vy-
užití veřejného prostranství obyvateli. Identifi kace faktorů, 
které mají hlavní význam na spokojenost uživatelů veřejného 
prostranství. 

BRINKMANN, Martin – SEERINGER, Jan
Leere Kassen, volle Quartiere: Rückschau und Ausblick 
auf die Hamburger Stadtteilentwicklung. 
Prázdné pokladny, plné městské čtvrti: pohled zpět i dopředu 
na rozvoj městských částí v Hamburku. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 319–331, 1 tab., 3 obr. 

Hlavní cíle a výsledky rozvoje městských čtvrtí v Hamburku 
od roku 1970 až do současnosti a role státu v tomto procesu. 
Budoucí úkoly a nástroje rozvoje městských čtvrtí v Hamburku. 

DREIER, Yves
Soziale Dichte. Wohnsiedlung Plateau de Vessy von Atelier 
Bonnet. 
Sociální hustota. Obytné sídliště Plateau de Vessy (Švýcar-
sko) od Ateliéru Bonnet. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 9, s. 28–31, 7 obr., franc. 
res., angl. res. 

Nové příměstské obytné sídliště Plateau de Vessy v blízkosti 
Ženevy sestává z devíti budov úzce seskupených do trojic 
s vnitřním dvorem, do kterého jsou otevřeny terasy. 

FILLER, Vratislav
Proti zvyšování dopravní zátěže. Reakce iniciativ a nezis-
kových organizací. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 51

Zástupce iniciativy Auto*Mat, která se zabývá udržitelnou do-

pravou a veřejným prostorem, tím, co je „mezi“ budovami. Při-
pomínky k počtu parkovacích stání pro auta a pro jízdní kola. 

FRANK, Susanne
Mittelschichtfamilien als Adressaten und Motoren der 

Stadt- und Quartiersentwicklung. 
Středostavovské rodiny jako adresáti a hybné síly rozvoje 
měst a městských čtvrtí. 

Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 361–371, lit. 
Snahou německých měst je přivést do města středostavovské 
rodiny s dětmi. To vede k „vnitřní suburbanizaci“, ke změnám 
sociální a stavební struktury města a k maloplošné segregaci 
uvnitř měst. 
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HAGEN, Juliane von
Platz, Park, Multifunktionsraum. 
Prostranství, park, multifunkční prostor. 
Garten + Landschaft 2014, č. 8, s. 20–23, 6 obr. 
Prostranství Kesselbrink v městě Bielefeld bylo nově upořá-
daného jako multifunkční prostor (tržiště, prostor pro skate-
boardisty, park). Konají se tu různé akce a slavnosti, díky če-
muž je zde neustále plno. 

HNÍKOVÁ, Eva
Kam až poroste pražské letiště. 
Ekonom 2014, č. 32/33, s. 12–13, 1 obr. 
V rámci konference reSITE radili zahraniční architekti, jak 
rozšířit letiště Václava Havla a zvýšit jeho dostupnost pro 
obyvatele pražské metropole. 

HOLM, Andrej
Gentrifi zierung – mittlerweile ein Mainstreamphänomen?
Gentrifi kace – nyní běžný jev?
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 277–289, 8 tab., 3 obr., lit. 
Na příkladu některých čtvrtí v Berlíně jsou popsány různé 
typy rozvoje městských částí a modernizace bydlení ve městě 
včetně jejich negativních vlivů na vytěsnění některých skupin 
obyvatel. 

KORČEKOVÁ, Jitka
Waltrovka pod Vidoulí opět ožije. 
Stavitel 2014, č. 9, s. 20–22, 8 obr. 
Rozsáhlé industriální území v Praze-Jinonicích se promění 

na otevřenou městskou čtvrť dle projektu Waltrovka. Rezi-
denční stavby, nový park, administrativní a komerční budovy 
Aviatica a Mechanica. 

KOURTIT, Karima aj. 

A blueprint for strategic urban research: the urban piazza. 
Plán pro strategický výzkum měst: městské náměstí. 
Town Plan. Review 2014, č. 1, s. 97–126, 1 obr., 1 gr., lit. 
Návrh koncepce městského náměstí/prostranství coby rámce 
pro vytvoření základu pro výzkumný plán „Nového městské-
ho světa“. 

MÜTHER, Anna Maria – WALTERSBACHER, Matthias
Wie Wohnungsmärkte und Wohnungspolitik den Wandel 

von Quartieren beeinfl ussen. 
Jak trh s byty a bytová politika ovlivňují transformaci měst-
ských čtvrtí. 

Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 333–348, 2 tab., 5 obr., fot., lit. 

Rozvoj čtvrtí v německých městech ovlivňují různé fakto-
ry trhu s byty, například: nabídka cenově dostupných bytů 
ve městech, bytová výstavba, ceny nájemného, typy vlastníků 
bytů, sociální dávky na bydlení atd. 

PERRIN, Leah – GRANT, Jill L. 
Perspectives on mixing housing types in the suburbs. 
Pohledy na míchání typů bydlení na předměstích. 

Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 363–385, 8 obr., 5 tab., lit. 
Komparativní případová studie kanadských předměstí ve čty-
řech provinciích, konkrétně souborů různých typů bydlení 
obývaných různými sociálními skupinami. Rozvojové trendy. 

PLATE, Elke – POLINNA, Cordelia – TONNDORF, Thorsten
Aufwertung. Verdrängung. Soziale Mischung sichern. Das 
Beispiel Berlin. 

Zhodnocení. Vytěsnění. Zajištění sociální rozmanitosti. Příklad 
města Berlína. 

Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 291–304, 4 obr., pozn., lit. 
Příčiny a fáze procesu stavebního zhodnocení Berlína. Rizi-
ko sociálního vytěsnění v důsledku modernizace města. Ná-
stroje, které Berlín využívá pro zajištění sociální rozmanitosti 
v městských čtvrtích. 

RIOT, Etienne
A European perspective on the planning of major railway 
stations: considering the cases of St Pancras Station and 
Paris Gare du Nord. 
Evropský pohled na plánování hlavních železničních stanic: 
posouzení případů stanic St Pancras a Gare du Nord. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 191–202, lit. 
Článek zkoumá, jak integrační proces Evropy a konkurenč-
ní železniční doprava v EU mění plánování nových velkých 
železničních stanic. Porovnání stanic St Pancras v Londýně 
a Gare du Nord v Paříži. 

ROTHBAUEROVÁ, Vítězslava – HOLUBOVÁ, Kristýna
Náměstí Václava Beneše Třebízského v Klecanech. 
Václav Beneš Třebízský Square in Klecany. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 22–24, 10 obr., angl. res. 
Řešení obnovy náměstí v Klecanech. Úprava a rozšíření par-
ku, návrh vodoteče a vodních ploch, vybudování zklidňujících 
komunikací, pěších cest a návrh mobiliáře. 

SEDLÁK, Robert
Veřejná prostranství jako základní skelet udržitelného 
města. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 16–17, 3 obr. 
Poptávka po kvalitě a obyvatelnosti veřejných prostranství 

našich měst narůstá. Tento požadavek stojí vedle požadavků 
na dopravní obslužnost. 

SCHERRER, Marcel – HERKOMMER, Annette
Boom-Region Freiburg. Eindrückliches Wachstum zwi-
schen den Polen. 
Fribourg, region rozkvětu. Působivý růst mezi póly. 

Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 7/8, s. 60, 1 mp. 
Kanton Fribourg, ležící mezi póly Bern a Lausanne, vykazu-
je v posledních letech značný růst. Hnacím motorem rozvoje 

jsou mj. příznivé hospodářské podmínky, silný průmyslový 
sektor i sektor služeb. 

VONEŠOVÁ, Veronika – ZAMRZLOVÁ, Irena – SLÁN-
SKÝ, Karel

Řešení Letenského náměstí v Praze očima zahraničních 
studentů. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 38–41, 8 obr. 

Na katedře Zahradní a krajinné architektury ČZU v Praze pro-
běhl v zimním semestru 2012/2013 workshop pro zahraniční 
studenty, jehož zadáním byla Studie úpravy Letenského ná-
městí v Praze. 
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VOHRADSKÝ, Ondřej
Proměny okolí Hlavního nádraží v Plzni. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 21–23, 4 obr. 
Hlavní nádraží v Plzni prochází významnými změnami. Mění 
se i dopravní situace v bezprostředním okolí nádraží včetně 
přístupových tras pro chodce. 

WALKER, Robert
Pariser Atem. Zur Entwicklung des Pérolles-Quartiers. 
Pařížský dech. K vývoji čtvrti Pérolles. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 7/8, s. 16–21, 6 obr., franc. 
res., angl. res. 
Čtvrť Pérolles ve švýcarském městě Fribourgu vznikla 
na konci 19. století. Od té doby prošla mnoha proměnami 
a fázemi rozvoje. 

ZOUBKOVÁ, Věra Thea
Sídliště Janov. Pět let procesu revitalizace. 
The housing estate of Janov: fi ve years of a process of revi-
talization. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 29–39, 6 obr., 6 tab., 
lit., angl. res. 
Proces revitalizace sídliště Janov v Litvínově. Obnova území 
a snižování sociálního vyloučení. Revitalizace z pohledu oby-
vatel, města a neziskových organizací. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Zjevení v Alenině Lhotě. 
Spolupráce Stanislava Fialy s rodinami Petra a Jiřího Něm-
cových. 
Architekt 2014, č. 3, s. 92–95, 6 obr. 
Alenina Lhota u Jistebnice, 7 stálých obyvatel, má nejvyšší 
koncentraci kvalitní současné architektury na obyvatele. Stav-
by mají publicistiku i architektonická ocenění. Jsou důsled-
kem tzv. pražské kolonizace. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Charta evropského plánování.
Vize pro evropská města a regiony 21. století.
The Charter of European Planning. Pracovní překlad, z angl. 

přeložila K. Kuchařová. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. Nestr., obr., příl. 
Část A – Vize evropských měst a regionů. B – Role územních 
plánovačů. C – Závazky územních plánovačů v Evropě. 
P 15 081

Evropská komise schválila Dohodu o partnerství. 
Veř. správa 2014, č. 18, s. 6

Dohoda o partnerství na programové období 2014–2020 sta-
noví cíle a priority pro efektivní využívání evropských struk-
turálních a investičních fondů. 

Ministerské závěry. Společná strategie územního rozvoje 
států V4+2. 
Ministrial Conclusions of the session of ministers responsible 
for territorial planning and regional development in the count-
ries of the Visegrád Group and Bulgaria and Romania. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 5, angl. res. 
Závěry ze zasedání ministrů zodpovědných za územní pláno-
vání a regionální rozvoj. 

The Charter of European Planning. Approved by the Ge-
neral assembly of Barcelona the 22th April 2013. La Char-
te de l‘urbanisme européen. 
Charta evropského plánování. Schválená valnou hromadou 
v Barceloně 22. dubna 2013. 

Barcelona, ECTP-CEU 2013. 84 s., obr., příl., text angl. a franc. 
Část A – Vize evropských měst a regionů. B – Role územních 
plánovačů. C – Závazky územních plánovačů v Evropě. 
15 080

PONDĚLÍČEK, Michael
Regionální politika na prahu nového programového období. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 33–34
Hodnocení konference zařazené do série každoročních kon-
ferencí s tématem Regionální politika mezi teorií a praxí. Pří-
spěvky na téma nového programového období EU 2014+. 

QIAN, Zhu
Global metropolitan regions in Asia and the challenge for 
governance. The APSA 20th Anniversary Congress, Tai-
pei, 1–3 November 2013. 
Globální metropolitní regiony v Asii a výzva pro governanci. 
20. výroční kongres APSA, Tchaj-pei, 1.–3. listopadu 2013. 
Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 411–415, 1 obr., 1 tab. 
Zpráva o 12. kongresu APSA a 20. výročí vzniku této asocia-
ce. Vedle tématu regionů se kongres věnoval např. strategiím 
regenerace měst, sociální vyloučenosti, územní segregaci, 
mobilitě a ekologii. 

SCHMIEDLER, Karel
Evropský výzkumný program Cost Action C27. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 34–36
Evropský projekt COST C27 na podporu trvale udržitelného 
rozvoje malých deprivovaných městských komunit. Cíle pro-
jektu, metodologie, harmonogram a česká případová studie 
jižní Moravy a Dolního Rakouska. 

STRÁNSKÝ, Martin
Povodně a sucho. Evropská úmluva o krajině – klíč k řeše-

ní následků klimatických změn. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 20–23
Úmluva vstoupila v ČR v platnost dne 1. 10. 2004. Představu-
je opravdovou revoluci: krajina už není pouze obraz, ale je to 
část prostředí, které nás obklopuje. 

VOLDŘICH, Vladimír
Jasná defi nice pojmů a evropská legislativa. Reakce insti-

tucí a samosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 42
Vyjádření zástupce MMR, odboru územního plánování. Při-
pomínky se týkaly souladu s evropskými normami a nutnosti 
jasnějších defi nic pojmů. 
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10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

187. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vni-
trozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 77, s. 2098–2132, příl. 
Tento zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2015. 

DOSTÁL, Tomáš

Nastává období častých záplav, jednoduchá řešení neexistují. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 21–22, 3 obr. 
Optimální prevencí před povodněmi je kombinace přírodních 
i technických protipovodňových opatření. 

JANIŠTA, Luděk
Revitalizace Blanice pomáhá proti bleskovým povodním. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 23, 1 obr. 
Revitalizace řek se ukazuje jako vhodné řešení proti blesko-
vým povodním. Město Vlašim se jako první v Česku rozhodlo 
pro revitalizaci řeky Blanice. 

KOCUM, Jan
České krajině hrozí sucho. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 26

Extrémní hydrologické události lze úspěšně řešit stupňovitou 
ochranou zapracovanou do místních i územních plánů rozvoje. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Silvie
Obce mohou iniciovat protipovodňová řešení. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 25, 1 obr. 
Až do roku 2015 mohou obce čerpat fi nanční prostředky 
na odstraňování škod po povodních, na obnovu obecního ma-
jetku i na podporu prevence před povodněmi. 

KUBINSKÝ, Daniel – WEIS, Karol – LEHOTSKÝ, Milan
Zmeny ekosystémov a retenčných charakteristík Belian-
skej vodnej nádrže a okolia. 
Změny ekosystémů a retenčních charakteristik Belianské vod-
ní nádrže a okolí. 

Geogr. čas. 2014, č. 2, s. 161–175, 8 obr., 3 tab., lit., angl. res. 
Porovnání a vyhodnocení prostorových změn ekosystému Be-
lianské vodní nádrže (Slovensko), změn reliéfu dna a výpočet 

celkového objemu sedimentů naplavených za 156 let, které 
snížily kapacitu nádrže o 5,22 procent. 

VYHNÁLEK, Vilém
Mobilní zábrany pomáhají ochránit Břeclav. Zaujaly 

i na Slovensku. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 24, 1 obr. 

Město Břeclav již několik let spoléhá při povodních také 
na mobilní protipovodňové zábrany, které dokážou nahradit 
stovky pytlů s pískem. Oceňovaná je jednoduchost a rychlost 
montáže. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA 
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

CULEK, Martin a kol. 
Biogeografi cké regiony České republiky. 
Brno, Masarykova univerzita 2013. 447 s., obr., tab., rejstř., 
sam. mp. 
Biogeografi cké členění se stalo pro ÚSES nezbytným podkla-
dem, proto byla pro tento účel vypracována hierarchie biogeo-
grafi ckých jednotek. Tyto jednotky byly postupně vymezeny 
a mohou sloužit i ochraně přírody. 
15 083

HALÁS, Marián aj. 
Funkčné regióny na Slovensku podľa denných tokov 
do zamestnania. 
Funkční regiony na Slovensku podle denní dojížďky do za-
městnání. 
Geogr. čas. 2014, č. 2, s. 89–114, 10 obr., 4 tab., lit., angl. res. 
Teoretická východiska, metodický postup a výsledky vymeze-
ní funkčních regionů na Slovensku na základě denní dojížďky 
do zaměstnání v roce 2001. 

KÖRNER, Milan

Metropolitní region Mnichov v kontextu bavorského regio-
nálního plánování. 
The metropolitan region of Munich in the context of Bavarian 
regional planning. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 11–23, 7 obr., 5 tab., lit., 
angl. res. 
Vývoj metropolitního regionu Mnichova a jeho postavení 
ve středoevropském prostoru. Rozbor regionálního plánování 
v úrovni plánovacích regionů. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Hodnocení Indikátorů Strategie regionálního rozvoje. 
Úkol A. 4. 7/RP
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. 73 s., tab., mp., kartogr. 
Cíl: Zvýšení ekonomického a environmentálního potenciálu 
a sociální úrovně regionů ČR na úroveň srovnatelnou s vy-
spělými regiony. 
Z 77

PONDĚLÍČEK, Michael

Regionální politika na prahu nového programového období. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 33–34
Hodnocení konference zařazené do série každoročních kon-

ferencí s tématem Regionální politika mezi teorií a praxí. Pří-
spěvky na téma nového programového období EU 2014+. 

QIAN, Zhu
Global metropolitan regions in Asia and the challenge for 
governance. The APSA 20th Anniversary Congress, Tai-
pei, 1–3 November 2013. 
Globální metropolitní regiony v Asii a výzva pro governanci. 

20. výroční kongres APSA, Tchaj-pei, 1.–3. listopadu 2013. 
Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 411–415, 1 obr., 1 tab. 
Zpráva o 12. kongresu APSA a 20. výročí vzniku této asocia-

ce. Vedle tématu regionů se kongres věnoval např. strategiím 
regenerace měst, sociální vyloučenosti, územní segregaci, 
mobilitě a ekologii. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 6/2014
11

ROBSON, Brian
Does England no longer have an urban policy?
Nemá již Anglie žádnou městskou politiku?
Town Plan. Review 2014, č. 1, s. 1–5
K dosažení skutečných změn v provinčních městech je zapo-
třebí spíše než nových zdrojů nového myšlení a strategické 
práce uvnitř funkčních městských regionů. 

RÜHL, Uwe
Gleichwertigkeit zwischen Wunsch und Wirklichkeit. 
Rovnocennost – mezi přáním a skutečností. 
Nachrichten ARL 2014, č. 2, s. 24–29, 3 kartogr., lit. 
Na příkladu regionu Berlín-Brandenburg jsou představeny 
výzvy pro prostorové plánování v regionech s úbytkem oby-
vatel a přístupy k řešení těchto výzev. 

SCHERRER, Marcel – HERKOMMER, Annette
Boom-Region Freiburg. Eindrückliches Wachstum zwi-
schen den Polen. 
Fribourg, region rozkvětu. Působivý růst mezi póly. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 7/8, s. 60, 1 mp. 
Kanton Fribourg, ležící mezi póly Bern a Lausanne, vykazu-
je v posledních letech značný růst. Hnacím motorem rozvoje 
jsou mj. příznivé hospodářské podmínky, silný průmyslový 
sektor i sektor služeb. 

SCHMEIDLER, Karel – MARŠÁLKOVÁ, Kateřina

Co dělat proti sociální exkluzi v marginálních regionech /1. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl., s. 40–41, 2 gr. 
Evropský projekt COST C27 vychází z konceptu územní, hos-
podářské a sociální deprivace. Případová studie jižní Moravy 
a Dolního Rakouska. 

VAŇKOVÁ, Eva
Diferencovaná kvalita vybraných fenoménů sociálního ka-
pitálu v území: příklad vnitřní periferie ve středozápad-
ních Čechách. 
Geogr. čas. 2014, č. 2, s. 177–196, 6 tab., 6 obr., lit., angl. res. 
Metodika a výsledky výzkumu, jehož cílem bylo posoudit 
vliv kvality a úrovně sociálního kapitálu na perifernost území 
a analyzovat sociální kapitál na příkladu modelového území 
Manětínska. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Litomyšl – hlavní město soudobé architektury. 
Architekt 2014, č. 3, s. 100–105, 15 obr., 1 mp. 

Desítky rozmanitých a kvalitních staveb ve městě od roku 1990. 
Skladba nových budov odráží potřeby města. Koncepce roz-
voje města má za cíl zpříjemnit obyvatelům život. Kontinuita 
trvá i při změnách na radnici. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana – KOKEŠOVÁ, Kateřina
Lanškroun. Resuscitace maloměsta rukama studentů Za-
hradní a krajinářské architektury. 

Architekt 2014, č. 3, s. 66–73, čet. obr., 1 mp. 
Historické proměny Lanškrouna. Dědictví Sudet a totality. 
Koncept moderního města po roce 2000 a snahy městského 
architekta se zaměřením na veřejné prostory. Co městu stále 
chybí. Podoba reziduálních prostor. 

JAKUBÍČEK, Vít
Památková péče o město v zahradách. Památkové zásahy 
v MPZ Zlín v poslední době. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 2, s. 109–114, 10 obr. 
Příspěvek o historii unikátního urbanistického souboru a praxi 
Městské památkové zóny Zlín za téměř 24 let její existence. 
Současné otázky demolic, přístaveb, zateplování a dalších sta-
vebních úprav objektů. 

JANČO, Milan
Úspěšná certifi kace metodik NPÚ. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 1, s. 69, lit. 
Výčet pěti nových metodik Národního památkového ústavu, 
které certifi koval Odbor památkové péče Ministerstva kultury 
ČR. Mezinárodně uznávané certifi kace přispějí k intenzivněj-
šímu uplatňování metodik v praxi. 

MALINA, Ondřej
LiDAR a hornická krajina. Terénní památky v novém 
světle. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 2, s. 124–132, 13 obr. 
Využití dat leteckého laserového skenování pro zachycení po-
drobného digitálního modelu reliéfu krajiny a terénních relik-
tů z období historické těžby. 

ŠEFCŮ, Ondřej
Památky potřebují zvláštní přístup. Reakce institucí a sa-
mosprávy. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 45
Pražské stavební předpisy se nově věnují standardu veřejných 
prostranství či výškové regulaci. Pozitivem je, že centrem je-
jich zájmu je občan a obyvatel, nikoli automobil. 

VITVAROVÁ, Květa
Památka roku 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 32–33, 1 obr. 
Zhodnocení průběhu soutěže Památka roku 2013. Informace 
o činnosti Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska, podmínkách přihlášení památky, krajském kole a systému 
hodnocení. 

ZIKMUND-LENDER, Ladislav
Památková péče o město v zeleni. Obnova staveb a archi-

tektonických celků 20. století v MPZ a ochranném pásmu 
MPR Hradec Králové v posledních letech. 

Zpr. památ. péče 2014, č. 2, s. 98–108, 19 obr. 
Rekapitulace posledních památkových zásahů do architekto-

nických celků Hradce Králové a výhled do blízké budoucnosti. 
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13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

199. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 441/2013 Sb., k pro-
vedení zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška). 
Sb. zákonů 2014, č. 83, s. 2242–2280
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 2014. 

Jsou naše dálnice vskutku drahé?
Stavitel 2014, č. 8, s. 46–47, 3 obr., 2 tab. 
Informace, že dálnice jsou 2–3x dražší než v zahraničí, jsou 
bez důkazů. Článek provádí rozbor stavu a uvádí tyto infor-
mace na pravou míru. 

HENNIG, Anne

Mietpreisniveaus verschiedener Eigentümergruppen – 
Standortspezifi sche Betrachtungen vor dem Hintergrund 
der Internationalisierung der Wohnungswirtschaft. 

Úroveň nájemného u různých skupin vlastníků – místně speci-
fi cké hodnocení na pozadí internacionalizace bydlení. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 4, s. 337–356, 10 obr., 
10 tab., lit., angl. a něm. res. 
Srovnání výše místně obvyklého nájemného podle jednotli-
vých skupin vlastníků ve třech vybraných lokalitách s přítom-
ností nových typů investorů. Zkoumány byly lokality v Dráž-
ďanech, Lübecku a Wuppertalu (SRN). 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Hodnocení Indikátorů Strategie regionálního rozvoje. 
Úkol A. 4. 7/RP
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. 73 s., tab., mp., kartogr. 
Cíl: Zvýšení ekonomického a environmentálního potenciálu 
a sociální úrovně regionů ČR na úroveň srovnatelnou s vy-
spělými regiony. 
Z 77

LEE, Bumsoo – LEE, Yongsung
Complementary Pricing and Land Use Policies. Does It 
Lead to Higher Transit Use?
Komplementární cenová politika a politika využívání půdy: 
vede to k vyššímu tranzitnímu využívání?
APA Journal 2013, č. 4, s. 314–327, 3 gr., 3 tab., lit. 
Posun směrem k udržitelnější dopravě vyžaduje adekvátní 
ceny externalit a podpůrné politiky využívání půdy. Interakce 
mezi cenami benzínu a využitím půdy. 

NĚMEC, Jan
Miliardové cyklostezky. 

Ekonom 2014, č. 31, s. 6–10, 3 obr. 
Za posledních pět let přibylo v Česku 1 500 km cyklostezek. 
Jejich výstavba je však někdy několikanásobně dražší než 
např. v sousedním Německu. 

NĚMEC, Jan

Stejně velké byty, rozdíl několik milionů. 
Ekonom 2014, č. 38, s. 8–133 gr. 
Rozdíl mezi cenami bytů v chudých a bohatých regionech 
se v Česku zvyšuje. Česko se začíná přibližovat trendu zá-
padní Evropy: roste popularita nájemního bydlení. Ceny bytů 
ve stovce největších měst České republiky. 

TUNKA, Martin
Cena územního plánu. 
The cost of a spatial plan. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 18–21, angl. res. 
Legislativní rámec ceny za pořízení územního plánu. Uplatně-
ní zásad účelnosti, hospodárnosti a účinnosti.

14.  BYDLENÍ

ADAM, Brigitte– STURM, Gabriele
Was bedeutet Gentrifi zierung und welche Rolle spielt die 
Aufwertung städtischer Wohnbedingungen?
Co znamená gentrifi kace a jakou roli hraje zlepšení podmínek 
bydlení ve městě?
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 267–275, 2 fot., lit. 
Aktuální trendy rozvoje bydlení ve velkých městech v SRN. 
Urbanistický pohled na nutnost modernizace a segregace jako 
důsledku modernizace bydlení. Možnosti hodnocení a kontro-
ly rozvoje bydlení ve městě. 

ESHUIS, Jasper aj. 
Understanding Social Cohesion Differences in Common 
Interest Housing Developments. 
Porozumění rozdílům sociální soudržnosti ve vývojích spolu-
vlastnictví bydlení. 
Housing, Theory and Society 2014, č. 3, s. 235–253, 3 obr., 
2 tab., lit. 
Nejrychleji rostoucí forma bydlení – spoluvlastnictví nemovi-
tosti, tzv. společenství vlastníků jednotek, postrádá podle kri-
tiků sociální soudržnost, neboť obyvatelé se řídí smlouvami, 
nikoli vzájemnými vztahy. 

FOZDAR, Farida – HARTLEY, Lisa
Housing and the Creation of Home for Refugees in Wes-
tern Australia. 
Bydlení a vytvoření domova pro utečence v západní Austrálii. 

Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 148–173, 6 obr., lit. 
Austrálie má velkou migrační populaci, což vytváří tlak 
na sektor bydlení a zvyšuje jeho ceny. Současná situace so-

ciálního bydlení pro uprchlíky. 

GALLENT, Nick
The Social Value of Second Homes in Rural Communities. 

Sociální hodnota druhého bydlení ve venkovských komunitách. 

Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 174–191, lit. 
Analýzy dopadů vlastnění druhého bydlení (dočasného a se-
zónního) ve venkovských oblastech, jeho pozitivní společen-
ská hodnota ve strukturách venkovských komunit. 
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HENNIG, Anne
Mietpreisniveaus verschiedener Eigentümergruppen – 
Standortspezifi sche Betrachtungen vor dem Hintergrund 
der Internationalisierung der Wohnungswirtschaft. 
Úroveň nájemného u různých skupin vlastníků – místně speci-
fi cké hodnocení na pozadí internacionalizace bydlení. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 4, s. 337–356, 10 obr., 
10 tab., lit., angl. a něm. res. 
Srovnání výše místně obvyklého nájemného podle jednotli-
vých skupin vlastníků ve třech vybraných lokalitách s přítom-
ností nových typů investorů. Zkoumány byly lokality v Dráž-
ďanech, Lübecku a Wuppertalu (SRN). 

HOLM, Andrej
Gentrifi zierung – mittlerweile ein Mainstreamphänomen?
Gentrifi kace – nyní běžný jev?
Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 277–289, 8 tab., 3 obr., lit. 
Na příkladu některých čtvrtí v Berlíně jsou popsány různé 
typy rozvoje městských částí a modernizace bydlení ve městě 
včetně jejich negativních vlivů na vytěsnění některých skupin 
obyvatel. 

ISELI, Regula

Opération les Vernets. Ein Mischquartier mit 1 500 
Wohnungen für Genf. 

Operace les Vernets. Smíšená čtvrť s 1 500 byty pro Ženevu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 9, s. 49–51, 6 obr. 
První cenu za urbanistický návrh smíšené obytné čtvrti Les 
Vernets v Ženevě získal ateliér Fruehauf, Henry & Viladoms. 
Nová čtvrť se bude rozkládat na 60 000 m2 v areálu bývalých 
kasáren. 

JANSEN, Sylvia J. T. 
Different Values, Different Housing? Can Underlying Value 
Orientations Predict Residential Preference and Choice?

Odlišné hodnoty, odlišné bydlení? Mohou základní zaměření 
hodnot předpovědět upřednostnění a výběr bydlení?
Housing, Theory and Society 2014, č. 3, s. 254–276, 6 tab., 
3 gr., lit. 
V posledních desetiletích došlo k mnoha demografi ckým, 
socioekonomickým a sociokulturním posunům, jež vyústily 
ve změnu objemu a kvality poptávky po bydlení, i ve změnu 
lokalit. Výzkum preferencí respondentů. 

KOZÁKOVÁ, Daniela – SYROVÝ, Lukáš

Nová pravidla pro bydlení. 
Ekonom 2014, č. 38, příl. Nájemní bydlení, s. 31–38
Problematika nájmu bytů a domů ve světle nového občanské-

ho zákoníku. Vzorové smlouvy pro nájemce i pronajímatele. 

MÜTHER, Anna Maria – WALTERSBACHER, Matthias
Wie Wohnungsmärkte und Wohnungspolitik den Wandel 
von Quartieren beeinfl ussen. 

Jak trh s byty a bytová politika ovlivňují transformaci měst-
ských čtvrtí. 

Inform. Raumentw. 2014, č. 4, s. 333–348, 2 tab., 5 obr., fot., lit. 
Rozvoj čtvrtí v německých městech ovlivňují různé fakto-

ry trhu s byty, například: nabídka cenově dostupných bytů 
ve městech, bytová výstavba, ceny nájemného, typy vlastníků 
bytů, sociální dávky na bydlení atd. 

NĚMEC, Jan
Stejně velké byty, rozdíl několik milionů. 
Ekonom 2014, č. 38, s. 8–133 gr. 
Rozdíl mezi cenami bytů v chudých a bohatých regionech 
se v Česku zvyšuje. Česko se začíná přibližovat trendu zá-
padní Evropy: roste popularita nájemního bydlení. Ceny bytů 
ve stovce největších měst České republiky. 

PERRIN, Leah – GRANT, Jill L. 
Perspectives on mixing housing types in the suburbs. 
Pohledy na míchání typů bydlení na předměstích. 
Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 363–385, 8 obr., 5 tab., lit. 
Komparativní případová studie kanadských předměstí ve čty-
řech provinciích, konkrétně souborů různých typů bydlení 
obývaných různými sociálními skupinami. Rozvojové trendy. 

SEVERINSEN, Christina Anne – HOWDEN-CHAP-
MAN, Philippa
The Problem and Politics of Temporary Housing. 
Problém a politika přechodného bydlení. 
Housing, Theory and Society 2014, č. 2, s. 125–147, lit. 

Územně sociologický pohled na přechodné bydlení a tábořiš-
tě bezdomovců a sociálně vyloučených skupin obyvatelstva. 

SCHÄRER, Caspar
Prinzip Partizipation. Wohn- und Gewerbeüberbauung 
Kalkbreite in Zürich von Müller Sigrist Architekten. 

Princip participace. Přestavba komplexu Kalkbreite pro bydle-
ní i živnosti v Curychu od ateliéru Müller Sigrist Architekten. 

Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 6, s. 68–75, 9 obr., angl. res., 
franc. res. 
Projekt přestavby obytného bloku o rozloze 23 000 m2 pro 
družstvo Kalkbreite s podzemní integrovanou tramvajovou vo-
zovnou, s vnitřním dvorem a s prostory pro živnosti a podniky. 

SPELLERBERG, Annette – WOLL, Tobias
Dwellings and generational change in owner communities. 
Obydlí a generační změny v komunitách vlastníků. 

Town Plan. Review 2014, č. 3, s. 341–361, 3 obr., 2 tab., 3 gr., lit. 

Výzkumný projekt „Obytná nemovitost pro generace“ zanaly-
zoval formy předměstí s domy v soukromém vlastnictví. Cí-
lem bylo zjistit, zda komunity vlastníků budou lépe zvládat 
generační obměnu. 

ŠEVČÍK, Vít
Regenerace domů na nízkoenergetický standard. 
Stavitel 2014, č. 8, příl. Energeticky úsporné stavby, s. II–IV, 8 obr. 

10 zásad regenerace domů na nízkoenergetický standard. Pra-
xe na sídlišti Brno-Nový Lískovec od roku 2000. Základní in-
formace o sídlišti. Technické detaily a zkušenosti s regenerací. 

TESAŘ, Jan Jakub

Rozhovor s Tomášem Hradečným. Tendence v současné 
architektuře individuálního bydlení. 
Architekt 2014, č. 3, s. 52–58, 5 obr., lit. 

České rodinné domy po roce 2000, touha po nezávislosti a od-
lišnosti, kvalita starší zástavby chybí, budoucnost rodinného 
domu a možnost jeho náhrady, vila Hermína, projekt vily 
na Novém Zélandě. 
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VOBECKÁ, Jana – KOSTELECKÝ, Tomáš – LUX, Martin
Rental Housing for Young Households in the Czech Re-
public: Perceptions, Priorities and Possible Solutions. 
Nájemní bydlení pro mladé domácnosti v České republice: 
vnímání, priority a možná řešení. 
Sociol. čas. 2013, č. 3, s. 365–390, 1 tab., lit. 
Změny v trhu s bydlením po pádu komunismu ve střední Ev-
ropě a analýzy současných funkcí a vnímání soukromého ná-
jemního bydlení v ČR. Předložená studie využívá kvalitativ-
ních výzkumných technik. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

ISELI, Regula

Opération les Vernets. Ein Mischquartier mit 1 500 
Wohnungen für Genf. 
Operace les Vernets. Smíšená čtvrť s 1 500 byty pro Ženevu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 9, s. 49–51, 6 obr. 
První cenu za urbanistický návrh smíšené obytné čtvrti Les 
Vernets v Ženevě získal ateliér Fruehauf, Henry & Viladoms. 
Nová čtvrť se bude rozkládat na 60 000 m2 v areálu bývalých 
kasáren. 

KORČEKOVÁ, Jitka
Waltrovka pod Vidoulí opět ožije. 
Stavitel 2014, č. 9, s. 20–22, 8 obr. 
Rozsáhlé industriální území v Praze-Jinonicích se promění 
na otevřenou městskou čtvrť dle projektu Waltrovka. Rezi-
denční stavby, nový park, administrativní a komerční budovy 
Aviatica a Mechanica. 

KUČEROVÁ, Zdeňka
Šance pro české brownfi eldy?
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 45–46, 4 obr., angl. res. 
Informace ze semináře Sociální aspekty regenerace brown-
fi elds. Představení realizovaných revitalizací brownfi elds 
z projektu Partnerství pro české brownfi eldy. 

LESTER, Thomas W. – KAZA, Nikhil – KIRK, Sarah
Making Room for Manufacturing: Understanding Indus-
trial Land Conversion in Cities. 

Vytváření prostoru pro průmyslovou výrobu: přeměna průmy-
slové půdy ve městech. 
APA Journal 2013, č. 4, s. 295–313, 4 gr., 1 tab., 2 mp., lit. 

Index zranitelnosti průmyslové půdy a faktory vedoucí k její 
přeměně pro jiné účely. Výzkum, strategie, metody a údaje. 

POSPÍŠIL, Martin
Analýza vztahu obyvatelstva k transformaci těžební ob-

lasti Podkrušnohoří. 
Analysis of the local population‘s relation to the transformati-
on of the mining area of Podkrušnohoří. 

Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 3–10, 4 obr., 3 tab., lit., 
angl. res. 
Prezentace výsledků sociologického šetření v Podkrušnoho-
ří o regionální identitě a rekultivaci těžební oblasti. Srovná-
ní výsledků s dřívějším podobným šetřením v Euroregionu 

Krušnohoří. 

16.  DOPRAVA

180. Zákon, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dra-
hách, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 75, s. 1925
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 29. srpna 2014. 

184. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 169/2013 Sb., kterým se 
mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování ži-
votního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašo-
vacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 75, s. 1940–1951
Účinnost od 1. října 2014 s několika výjimkami. 

187. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vni-
trozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vod-
ní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Sb. zákonů 2014, č. 77, s. 2098–2132, příl. 
Tento zákon nabývá účinnosti 1. ledna 2015. 

Jsou naše dálnice vskutku drahé?
Stavitel 2014, č. 8, s. 46–47, 3 obr., 2 tab. 
Informace, že dálnice jsou 2–3x dražší než v zahraničí, jsou 
bez důkazů. Článek provádí rozbor stavu a uvádí tyto infor-
mace na pravou míru. 

Nesouměrný. Jarroldův most v Norwichi (Anglie). 
Jarrold Bridge in Norwich. 
ERA 2014, č. 4, s. 56–59, 4 obr., 1 mp., půd., det., angl. res. 
Pozemky za řekou spojuje nenápadná elegantní lávka ze dřeva 
a oceli. Zlehka se dotýká obou břehů a pozvolna stoupá nad 
vodní kanál. Použité detaily na lávce jsou velmi dobře navrže-
ny. Použit pohlcovač kmitání. 

Neviditelný. Mojžíšův most u pevnosti Roovere nedaleko 

Halsterenu. 
Moses Bridge by Roovere Fort near Halsteren. 
ERA 2014, č. 4, s. 64–67, 4 obr., půd., řezy, angl. res. 

Bývalá pevnost, obklopená mělkým příkopem se stojatou vo-
dou, byla zpřístupněna nově vybudovanou lávkou. Z dálky je 
neviditelná, zblízka se jeví jako úzký zářez ve vodní hladině. 

Nuselský most. 

Nuselský Bridge. 
ERA 2014, č. 4, s. 18–19, 2 obr., angl. res. 
Klíčová stavba pražské dopravy. Spojuje pankráckou pláň 

a jihovýchod Prahy se středem města a překonává Nuselské 
údolí. Byl postaven v letech 1967–1973, od roku 1974 zde 
jezdí i metro. Je nadčasový s řadou ocenění. 
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CÍSLEROVÁ, Eva (přel.)
Pohyblivý. Silniční most přes řeku Hatea v novozéland-
ském Whangarei. 
Lower Hatea Crossing in Whangerei, New Zealand. 
ERA 2014, č. 4, s. 30–34, 4 řezy, půd., sch., angl. res. 
Klíčovou součástí dálniční sítě přístavního města je pohyblivý 
most. Nosná ramena ocelové mostovky jsou tvarována do pís-
mene J. Mostovka se  současně otáčí a pohybuje vzad. Snižuje 
tím čekání vozidel na mostě. 

CÍSLEROVÁ, Eva (přel.)
Zdvojený. Dvojice lávek kolem brány Smedenpoort v Bru-
ggách. 
Twins Bridges around the Smedenpoort in Bruges. 

ERA 2014, č. 4, s. 60–63, 4 obr., sch., řez, půd., pohl., angl. res. 

Kovářská brána ze 13. století jako vstup do města kapacit-
ně nedostačovala. Po obou jejích stranách se postavila lávka 
s mimořádně štíhlou nosnou konstrukcí i pilíři. Relativní jed-
noduchost výroby a montáže. 

DESJARDINS, Xavier – MAULAT, Juliette – SYKES, 
Olivier
Linking rail and urban development: refl ections on French 
and British experience. 
Spojování železničního a městského rozvoje: úvahy o fran-
couzské a britské zkušenosti. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 143–153, lit. 
Úloha železničních systémů v metropolitní dopravě, spojení 
mezi dopravou a projekty měst. Rozvoje a mechanismy pro 
zvýšení využívání železnice. Porovnání vztahu politik a že-
lezniční dopravy ve Francii a Británii. 

FENDRYCHOVÁ, Tereza (přel.)

Minimalistický. Lávka přes údolí řeky Carpinteira v Covilha. 

Pedestrian Bridge over Carpinteira Valley in Covilha. 
ERA 2014, č. 4, s. 46–49, 4 obr., 1 sit., 4 řezy, angl. res. 
Výstavba pěší a cyklistické lávky spojuje historické jádro por-
tugalského města se zástavbou na protilehlém břehu. 2x zalo-
mený most defi nuje novou možnost přesunu přes údolí. Délka 
je 220 m, nejvýše 52 m nad zemí. 

FENDRYCHOVÁ, Tereza (přel.)
Prostorový. Most přes řeku Alfenz u Lorüns. 

Alfenz Bridge by Lorüns. 
ERA 2014, č. 4, s. 42–45, 6 obr., det., půd., řez, angl. res. 
Nad soutokem horských řek byl v Rakousku postaven kry-

tý most pro pěší a cyklisty ve formě čtvercového betonového 
tubusu. K řece má výřezy s výhledy na krajinu s ochrannou 
ocelovou sítí místo zábradlí. 

FILLER, Vratislav

Proti zvyšování dopravní zátěže. Reakce iniciativ a nezis-
kových organizací. 
Bul. ČKA 2014, č. 2, s. 51

Zástupce iniciativy Auto*Mat, která se zabývá udržitelnou do-
pravou a veřejným prostorem, tím, co je „mezi“ budovami. Při-
pomínky k počtu parkovacích stání pro auta a pro jízdní kola. 

HEBBERT, Michael
Crossrail: the slow route to London´s regional express railway. 

Crossrail: pomalá cesta k londýnské regionální expresní že-
leznici. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 171–190, 8 obr., lit. 
Projekt Crossrail byl zahájen v roce 2010 a dokončen má být 
v roce 2018. Jde o největší stavební projekt v Evropě, který 
zahrnuje 37 stanic. Historie předchozího neúspěšného pláno-
vání podobných projektů. 

HNÍKOVÁ, Eva
Kam až poroste pražské letiště. 
Ekonom 2014, č. 32/33, s. 12–13, 1 obr. 
V rámci konference reSITE radili zahraniční architekti, jak 
rozšířit letiště Václava Havla a zvýšit jeho dostupnost pro 
obyvatele pražské metropole. 

KOTZAGIORGIS, Stefanos
Funktionale räumliche Gliederung des Güterverkehrs. 
Funkční prostorové členění nákladní dopravy. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 3, s. 173–187, 5 tab., 1 obr., lit. 
Návrh funkčního členění center nákladní dopravy v SRN 
na základě jednotného celkového indexu. Tento index je vy-
počten z osmi kritérií hodnotících dopravní a funkční význam 
jednotlivých center. 

KOUCKÝ, Roman a kol. 
Obloukový. Trojský most v Praze. 
Trojsky Bridge in Prague. 
ERA 2014, č. 4, s. 24–25, 1 sit., 1 řez, 1 obr., angl. res. 
Dokončování stavby nového pražského mostu mezi Holešovi-
cemi a Trójou, náhrada za most tzv. „Rámusák“. Trojský most 
je součástí tunelového komplexu Blanka, dopravě by se měl 
otevřít v říjnu 2014. 

MACEJKA, Petr
Plán udržitelné městské mobility, minulost a budoucnost 
v ČR, příklad z Opavy. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 18–20, tab., 2 obr. 
Článek pojednává o prvním plánu mobility v ČR. Hodnotí his-
torickou základnu, nastiňuje příklad zpracování konkrétního 
plánu mobility a jeho úskalí. 

MICHNIAK, Daniel
Vybrané prístupy k hodnoteniu dopravnej dostupnosti vo 
vzťahu k rozvoju cestovného ruchu. 

Vybrané přístupy k hodnocení dopravní dostupnosti ve vztahu 
k rozvoji cestovního ruchu. 
Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 21–38, 1 obr., lit., angl. res. 

Význam a způsoby hodnocení dopravní dostupnosti regionu 
ve vztahu k rozvoji cestovního ruchu (dostupnost měřená po-
mocí vzdálenosti, vybavení regionu dopravní infrastrukturou, 
přímých spojení atd.). 

NĚMEC, Jan
Miliardové cyklostezky. 
Ekonom 2014, č. 31, s. 6–10, 3 obr. 

Za posledních pět let přibylo v Česku 1 500 km cyklostezek. 
Jejich výstavba je však někdy několikanásobně dražší než 
např. v sousedním Německu. 
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PASSALACQUA, Arnaud
Reluctant capitals: transport mobility and tramways in 
London and Paris 1830–1950. 
Váhavá hlavní města: dopravní mobilita a tramvajové trasy 
v Londýně a Paříži v letech 1830–1950. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 203–216, lit. 
Navzdory, nebo právě díky své vedoucí roli na poli evropského 
urbanismu nedaly Londýn a Paříž ve svých dopravních systé-
mech prostor tramvajovým sítím. Osvětlení tohoto fenoménu. 

PIŠTĚK, Petr (přel.)
Mosty musejí překlenout několik generací. Rozhovor Pet-
ra Pištěka s Martinem Knightem. 
Bridges Have to Span Several Generations. 
ERA 2014, č. 4, s. 26–29, 8 obr., angl. res. 
Pohled na problematiku britským architektem, který se zamě-
řuje výhradně na mosty. Odpovědnost při navrhování mostů. 
Hraje roli při projektování měřítko mostů? Co vidí jako ma-
teriál budoucnosti. 

PÜTZ, Thomas
Erreichbarkeiten im (Straßen-)Güterverkehr. 
Dostupnost v (silniční) nákladní dopravě. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 3, s. 189–213, 1 tab., 22 obr., lit. 
Představení různých možností měření a hodnocení dopravní 
dostupnosti a měření vlivů změn v dopravní infrastruktuře 
na dostupnost. Zkoumání vztahu mezi dopravní dostupností 
a rozvojem zaměstnanosti. 

RIOT, Etienne
A European perspective on the planning of major railway 
stations: considering the cases of St Pancras Station and 
Paris Gare du Nord. 
Evropský pohled na plánování hlavních železničních stanic: 
posouzení případů stanic St Pancras a Gare du Nord. 
Town Plan. Review 2014, č. 2, s. 191–202, lit. 
Článek zkoumá, jak integrační proces Evropy a konkurenč-
ní železniční doprava v EU mění plánování nových velkých 
železničních stanic. Porovnání stanic St Pancras v Londýně 
a Gare du Nord v Paříži. 

RÜCKERT, Elisabeth

Raumstruktureffekte von Fernstraßenprojekten in schrum-
pfenden Regionen. 
Vliv projektů dálkových silnic na prostorovou strukturu regio-
nů s úbytkem obyvatel. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 3, s. 215–227, 7 obr., lit. 

Z výsledků studie z roku 2011 vyplývá, že vliv nových dálko-
vých silnic v SRN na ekonomický rozvoj periferních, struk-
turálně slabých regionů je ve většině případů poměrně nízký. 

SEDLÁK, Robert

Veřejná prostranství jako základní skelet udržitelného města. 

Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 16–17, 3 obr. 

Poptávka po kvalitě a obyvatelnosti veřejných prostranství 
našich měst narůstá. Tento požadavek stojí vedle požadavků 
na dopravní obslužnost. 

SCHMEIDLER, Karel – MARŠÁLKOVÁ, Kateřina
Rychlostní komunikace, která nespojuje, ale naopak dělí. 
Dopravní obslužnost. 
Veř. správa 2014, č. 17, s. 18–20, 3 mp. 
Možná varianta řešení rychlostní silnice R43 v Jihomorav-
ském kraji. Dopravní význam, sociální a ekonomické důsled-
ky velkokapacitní rychlostní silnice R43. 

SCHMID, Matthias
Studie für den Bau einer Hochgeschwindigkeitsbahn in 
der Schweiz. 
Studie výstavby vysokorychlostní železnice ve Švýcarsku. 
Strasse und Verkehr 2014, č. 7/8, s. 26–29, 1 tab., 1 gr., 3 obr., 
franc. res. 
Studie nové vysokorychlostní železnice mezi Bernem, Basile-
jí a Curychem kombinující její zvýšenou kapacitu s výrazným 
snížením délky cestování. 

STRÁSKÝ, Jiří – ZAPLETALOVÁ, Lenka – MOJZÍK, Petr

Zavěšený. Lávka přes dálnici v Bohumíně. 
Bridge over the Highway in Bohumín. 
ERA 2014, č. 4, s. 38–41, 4 obr., sit., půd., řezy, angl. res. 
Zavěšená lávka nad dálnicí, silnicí a potokem spojuje starý 
Bohumín a ostatní městské části. Pěší a cyklistická doprava 
je oddělena. Příklad architektonicky velmi zdařilé konstrukce 
s nízkými náklady. 

ŠACHLOVÁ, Zora
Problematika technických předpisů pro projektování 
(liniových) staveb pozemních komunikací. 

Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 40–42
Stručný přehled základních norem pro projektování pozem-
ních komunikací. Platnost a závaznost ČSN. Tvorba ČSN 
a návazných technických předpisů. Používání ČSN a návaz-
ných předpisů. Zdroje inovací. Návaznost právních předpisů. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Tradované omyly, které se obci 
prodraží. 23 část. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl., s. 30, 2 obr. 
Rušení regionální trati a zvýhodnění autobusové přepravy 
snižuje potenciál obce i celého regionu. Autobusová doprava 

není svými parametry ekvivalentem srovnatelným s moderní 
regionální železnicí. 

VAŠOURKOVÁ, Yvette – GROHMANNOVÁ, Karin
Alternativní využití mostů. 

Alternative Use of Bridges. 
ERA 2014, č. 4, s. 68–71, 13 obr., angl. res. 
Příklady nového využití mostů z celého světa. Vytvoření par-

ku, přeměna na most pro pěší, zapojení do systému cykloste-
zek a promenád, využití prostoru pod mostem a jeho začlenění 
do městského života. 

VOHRADSKÝ, Ondřej

Proměny okolí Hlavního nádraží v Plzni. 
Doprav. inženýrství 2014, č. 1, s. 21–23, 4 obr. 
Hlavní nádraží v Plzni prochází významnými změnami. Mění 

se i dopravní situace v bezprostředním okolí nádraží včetně 
přístupových tras pro chodce. 
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ZŮNOVÁ, Martina (přel.)
Spirálový. Mostní skulptura „Slinky. Pružinou ke slávě“ 
v Oberhausenu. 
Bridge Sculpture „Slinky Springs to Fame“ in Oberhausen. 
ERA 2014, č. 4, s. 52–55, 5 obr., sit., pohl., řezy, sch., angl. res. 
Pěší lávka přes kanál Rýn-Herne v podobě barevné stuhy ne-
pravidelně ovíjené spirálou. Použití minimalistické konstrukce 
v podobě visutého pásu, spirála není součástí nosného systému. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

178. Zákon, kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., 
o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infra-
struktury, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 75, s. 1906
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 13. září 2014. 

MATUŠ, Vladimír
Úvaha o infrastruktuře. 
A refl ection on infrastructure. 
Urban. a územní rozvoj 2014, č. 3, s. 25–31, angl. res. 
Infrastruktura z pohledu městského plánovače. Doprava osob, 
materiálu a informací. Zdroje energie a udržitelnost součas-
ného stavu. 

RANKEL, Simon
Future lighting and the appearance of cities at night: 
A case study. 
Budoucnost osvětlení a vzhled měst v noci: případová studie. 
Urbani izziv 2014, č. 1, s. 126–141, 9 obr., 1 tab., lit.
Ovlivnění vzhledu městského prostoru použitím a plánováním 
osvětlení pomocí LED a OLED světelných zdrojů. Případová 
studie z několika rozdílných městských prostředí v Lublani. 

VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Příprava a povolování staveb projektů společného zájmu 
v energetice. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 2, s. 43–47
Nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 17. 3. 2013, 
kterým se stanoví hlavní směry transevropské sítě do roku 
2020. Upravuje proces vytvoření seznamu projektů společné-

ho zájmu. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Palác Florentinum. Na Florenci, Praha 1. 
Architekt 2014, č. 3, s. 4–21, čet. obr., 3 řezy, 3 půd., 1 sit., angl. res. 

Nový palác, který nahrazuje budovu Typografi e, je koncipo-
ván jako uzavřený objekt kolem vnitroblokového náměstí. 
Funkční využití: administrativa, doplňkové služby, obchody, 
sklady, garáže. 

WISKEMANN, Barbara
Flaggschiff der Nordküste. Studentenwohnhaus Aspholz 
in Zürich von Darlington Meier Architekten. 
Vlajková loď severního pobřeží. Studentský dům Aspholz 
v Curychu od architektů Darlington Meier. 
Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 9, s. 64–69, 12 obr. 
V rámci rozvoje severní části Curychu, odsouhlaseného 
v roce 2004, byl na okraji města nově vystavěn studentský 
dům s protihlukovým zařízením. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE 
A VOLNÝ ČAS

KREJČIŘÍK, Přemysl
Zahradní turistika – možnosti prezentace našich parků 
a zahrad. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 44–45, obr. 
Zahradní turistika je typ poznávacího cestování, jehož před-
mětem zájmu jsou zahrady. V ČR má obrovský potenciál roz-
voje. 

MICHNIAK, Daniel
Vybrané prístupy k hodnoteniu dopravnej dostupnosti vo 
vzťahu k rozvoju cestovného ruchu. 
Vybrané přístupy k hodnocení dopravní dostupnosti ve vztahu 
k rozvoji cestovního ruchu. 
Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 21–38, 1 obr., lit., angl. res. 
Význam a způsoby hodnocení dopravní dostupnosti regionu 
ve vztahu k rozvoji cestovního ruchu (dostupnost měřená po-
mocí vzdálenosti, vybavení regionu dopravní infrastrukturou, 
přímých spojení atd.). 

VAVŘÍN, Mikoláš
Revitalizace Malešického parku. Praha 10 – Malešice. 
Architekt 2014, č. 3, s. 36–41, 14 obr., 1 sit., angl. res. 
Proměna parku na principech šetrného přístupu k životnímu 
prostředí na prostor všestranného využití pro veřejnost všech 
generací. Kombinace promenády, aktivit, relaxace a rekreace. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

147. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Ci-
boušov a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1586–1588, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

148. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Doup-
ňák a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1589–1591, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

149. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Luč-
ní a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1592–1594, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 
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150. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 
Na Adamcích a stanovení jejích bližších ochranných pod-
mínek. 
Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1595–1609, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

151. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památ-
ky Pouzdřanská step – Kolby a stanovení jejích bližších 
ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1610–1624, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

152. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace No-
vodomské rašeliniště a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1625–1631, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

153. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Ta-
bulová a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2014, č. 62, s. 1632–1641, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2014. 

175. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochra-
ně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 74, s. 1890
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 2014. 

176. Nařízení vlády, kterým se vyhlašuje Chráněná kra-
jinná oblast Kokořínsko – Máchův kraj. 
Sb. zákonů 2014, č. 74, s. 1891–1899, 2 příl. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 2014. 

177. Vyhláška o vymezení zón ochrany přírody Chráněné 
krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův kraj. 
Sb. zákonů 2014, č. 74, s. 1900–1902, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 2014. 

179. Zákon, kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., o ze-
mědělství, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. 
Sb. zákonů 2014, č. 75, s. 1907–1924
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015. 

BLAŽÍK, Tibor aj. 

Analýza trhu s poľnohodárskou pôdou na Slovensku 
na príklade okresov Dunajská Streda a Liptovský Mikuláš 
v kontexte transformačných procesov po roku 1989. 

Analýza trhu se zemědělskou půdou na Slovensku na příkla-
du okresů Dunajská Streda a Liptovský Mikuláš v kontextu 
transformačních procesů po roce 1989. 
Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 67–85, 6 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Vývoj trhu s půdou na Slovensku v kontextu změn po roce 

1989 s důrazem na poslední desetiletí. Příklad dvou okresů, 
které se výrazně liší z hlediska přírodního potenciálu pro ze-
mědělskou výrobu. 

DOSTÁL, Tomáš
Nastává období častých záplav, jednoduchá řešení neexistují. 

Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 21–22, 3 obr. 
Optimální prevencí před povodněmi je kombinace přírodních 
i technických protipovodňových opatření. 

JANIŠTA, Luděk
Revitalizace Blanice pomáhá proti bleskovým povodním. 
Moderní obec 2014, č. 8, příl. Prevence před živelními pohro-
mami, s. 23, 1 obr. 
Revitalizace řek se ukazuje jako vhodné řešení proti blesko-
vým povodním. Město Vlašim se jako první v Česku rozhodlo 
pro revitalizaci řeky Blanice. 

KUČA, Karel
Oblasti dochovaných strukturálně výrazných plužin 
v České republice. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 1, s. 34–49, 3 tab., 19 obr., 2 mp. 
Komplexní materiál o více než 60 plošně ucelených oblastech 
s dochovanými lánovými plužinami, který propojuje památ-
kovou péči a ochranu životního prostředí. 

KUČOVÁ, Věra

Industriální a hornické krajiny a jejich defi nice – workshop 
ve Freibergu. 
Zpr. památ. péče 2014, č. 1, s. 70–71
Zpráva o průběhu saského workshopu. Témata se věnova-
la téměř výhradně krajinám na seznamu světového dědictví 
UNESCO. 

LEE, Bumsoo – LEE, Yongsung
Complementary Pricing and Land Use Policies. Does It 
Lead to Higher Transit Use?
Komplementární cenová politika a politika využívání půdy: 
vede to k vyššímu tranzitnímu využívání?
APA Journal 2013, č. 4, s. 314–327, 3 gr., 3 tab., lit. 
Posun směrem k udržitelnější dopravě vyžaduje adekvátní 
ceny externalit a podpůrné politiky využívání půdy. Interakce 
mezi cenami benzínu a využitím půdy. 

LEITGEB, Jiří
Vodohospodářská rekultivace dolu Medard – Libík. 
Stavitel 2014, č. 9, s. 31–33, 5 obr., 1 mp., 1 gr. 

Vodohospodářská rekultivace vytěženého hnědouhelného 
lomu severozápadně od Sokolova. Zatopení 42 % plochy, 
zbylých 58 % lomu nad hladinou vody je navrženo k lesnické 
a zemědělské rekultivaci. 

LESTER, Thomas W. – KAZA, Nikhil – KIRK, Sarah
Making Room for Manufacturing: Understanding Indus-
trial Land Conversion in Cities. 

Vytváření prostoru pro průmyslovou výrobu: přeměna průmy-
slové půdy ve městech. 
APA Journal 2013, č. 4, s. 295–313, 4 gr., 1 tab., 2 mp., lit. 
Index zranitelnosti průmyslové půdy a faktory vedoucí k její 
přeměně pro jiné účely. Výzkum, strategie, metody a údaje. 
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LHOTSKÁ, Dagmar – FIEDLEROVÁ, Markéta
Snížil se podíl orné půdy, zlepšila se užitkovost. 
Statistika a My 2014, č. 7/8, s. 24–26, 5 gr. 
Od začátku 90. let došlo v rostlinné a živočišné výrobě 
ke změnám. Ubylo orné půdy a snížila se druhová rozmani-
tost zemědělských plodin. Přestože se zvýšila užitkovost, není 
ČR v živočišné výrobě soběstačná. 

LIGA, Ján – PETROVIČ, František – BOLTIŽIAR, Martin

Land cover changes in Slovakia 1990–2006 related to the 
distance from industrial areas and economic development. 
Změny krajinného pokryvu Slovenska v letech 1990–2006 
ve vztahu ke vzdálenosti od průmyslových ploch a k ekono-
mickému rozvoji. 

Geogr. čas. 2014, č. 1, s. 3–20, 8 obr., 5 tab., lit., angl. a slov. res. 

Hlavními trendy změn krajinného pokryvu v okolí průmys-
lových ploch byla extenzifi kace a intenzifi kace zemědělství 
a zalesňování. Industrializace a urbanizace se projevily hlavně 
do 2 km od průmyslových ploch. 

RESSOVÁ, Jitka – MARŠÍKOVÁ, Hana – PAVÉZKA, Jan
Revitalizace Gahurova prospektu – předprostor Kulturní-
ho a univerzitního centra ve Zlíně. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 14–19, 9 obr. 
Řešení revitalizace GP vzešlo z veřejné architektonické sou-
těže. Cílem bylo najít kultivovanou podobu začlenění neprů-
chozí části zeleně do města v souvislosti s Kulturním a uni-
verzitním centrem. 

RUDL, Aleš

Významné stromy – důležité prvky zeleně nesoucí poselství. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 28–33, 4 obr. 
Významné stromy jako součást krajinářského díla. Výsad-
ba významných stromů, možnosti jejich označení a ochrany. 
Péče o významné stromy, osvětová činnost a jejich evidence. 
Příklady významných stromů. 

SAKTOROVÁ, Dagmar
Krajina jako Popelka. Bude jejím princem územní pláno-
vání?
Landscape like Cinderella: Is physical planning going to be 
her prince?

Urban. a územní rozvoj 2014, č. 2, s. 24–28, 7 obr., angl. res. 
Ochrana krajiny z hlediska územního plánování. Pohled 
na ochranu území podle jednotlivých nástrojů územního plá-
nování. 

SAXOVÁ, Andrea – ČERNECKÝ, Ján
Komplexný monitoring biotopov a druhov európského vý-
znamu v SR. 

Komplexní monitoring biotopů a druhů evropského významu 
v SR. 
Enviromagazín 2014, č. 2, s. 28–29, 3 obr. 
Monitoring druhů a biotopů evropského významu je význam-
ným zdrojem údajů pro ochranu přírody a je základem pro 

rozhodování, argumentování a přípravu dokumentace ochrany 
přírody a vyhodnocení dosažených cílů. 

STRÁNSKÝ, Martin
Povodně a sucho. Evropská úmluva o krajině – klíč k řeše-
ní následků klimatických změn. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 2, s. 20–23
Úmluva vstoupila v ČR v platnost dne 1. 10. 2004. Představu-
je opravdovou revoluci: krajina už není pouze obraz, ale je to 
část prostředí, které nás obklopuje. 

VAVŘÍN, Mikoláš
Revitalizace Malešického parku. Praha 10 – Malešice. 
Architekt 2014, č. 3, s. 36–41, 14 obr., 1 sit., angl. res. 
Proměna parku na principech šetrného přístupu k životnímu 
prostředí na prostor všestranného využití pro veřejnost všech 
generací. Kombinace promenády, aktivit, relaxace a rekreace. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

184. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 169/2013 Sb., kterým se 
mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování ži-
votního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašo-
vacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Sb. zákonů 2014, č. 75, s. 1940–1951
Účinnost od 1. října 2014 s několika výjimkami. 

PELC, Jiří
Inovace v protihlukových opatřeních je vhodná zejména 
do obytných zón. 
Moderní obec 2014, č. 8, s. 28, 1 obr. 
Podstatou technického řešení protihlukové clony v Tetčicích 
jsou stavebnicové prvky ukládané vně kolejí v co nejtěsněji 
normou stanoveném průjezdním profi lu. Cena v soutěži Do-
pravní stavba roku 2013. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

BURIAN, Jaroslav – PÁSZTO, Vít – TUČEK, Pavel a kol. 
Geoinformatika při analýzách rurálního a urbánního pro-

storu. 
Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2013. 121s., obr., 
gr., tab., lit., res. angl. 
Analýza venkovského a městského prostoru pomocí fuzzy logi-
ky. Analýza urbánního a suburbánního prostoru Olomouce. Vy-

mezování prostorových urbánních struktur pomocí metod GIS. 
15 082
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas

20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé
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Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ivana Divišová tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Regionální rozvoj mezi teorií a praxí 
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociální studia
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Housing, Theory and Society (Velká Británie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Přílohu připravila: 
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR








